- הפריה שאינה חוץ גופית (non IVF treatments) - טיפולי פוריות המשתמשים בטכניקות אלה מנסים למעשה להשיג הפריה תוך גופית על ידי טיפול בבייץ האישה, השבחת זרעו של הבעל והזרעה תוך רחמית מתוזמנת.

בעבודתי אתמקד בעיקר בשיטת ההפריה החוץ גופית.

בישראל מוסדרת החקיקה בנושא ההפריה החוץ גופית בחוק ביטוח בריאות ממלכתי ובתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית) תשמ"ז-1987. אחת הבעיות העיקריות העולה מן הנושא במשפט העברי היא שאלת הזכות להורות, שנידונה בפסק דין נחמני.

בנוסף גם המשפט העברי דן בהפריה מלאכותית, בעיקר בשנים האחרונות בעקבות התפתחות הטכנולוגיה והידע הרב בנושא.

כל פעולה הכרוכה בהפריה חוץ גופית של אישה נשואה תיעשה רק בהסכמתו של בעלה.

מתורמת זרה:

אישה שאינה מצליחה להרות מביציותיה או סובלת מבעיה רפואית זכאית לקבל תרומת ביציות למטרות הולדה.

זכאות להפריה חוץ גופית מתורמת זרה במסגרת סל הבריאות¹¹:

¹⁰ חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994
¹¹ על פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994

אישה חד הורית המעוניינת להקים משפחה חד הורית, או אישה המעוניינת ללדת ילדים מזרעו של תורם זר זכאיות גם הן לקבלת טיפול מסובסד הכלול בסל הבריאות עד להולדת שני ילדים.

מימוש הזכות להפריה:

כאשר אישה מעוניינת להביא ילד לעולם באמצעות תרומת ביצית, צריכים להתקיים התנאים הבאים:

- על האישה להיות תושבת ישראל.

הוועדה המליצה לא לאסור על פונדקאות, אך גם לא להתיר אותה ללא מגבלות, ולבחון כל מקרה לגופו. על הזוג לעבור בחינה פסיכולוגית וייעוץ, וגם האישה הנושאת צריכה להיות כשירה לכך, נפשית וגופנית. בעקבות המלצות הוועדה נחקק ב-1996 חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996. על-פי החוק הסכם פונדקאות נכנס לתוקף, אך תלוי בתנאים מסוימים, בניהם התנאי שהאם הפונדקאית לא תשמש גם כתורמת הביצית, אלא הביצית חייבת להיות של האישה המזמינה את הפונדקאות, או של תורמת ביצית אחרת שאינה האם הפונדקאית.

קביעת הורות ב"חוק הפונדקאות" מהווה חידוש בחקיקה הישראלית. החוק נמנע מקביעת עמדה בשאלה מי היא האם החוקית לפני השלמת תהליך המסירה של היילוד להורים המבקשים את הפונדקאות. לעומת זאת, את יחסי ההורות בין ההורים המעוניינים בילד, לבין הצאצא החוק מסדיר באמצעות מושג חדש של "צו הורות".

בסעיף 12(א) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים נאמר כי: "עם מתן צו הורות יהיו ההורים המיועדים הורים ואפוטרופסים בלעדיים על הילד והוא יהיה ילדם לכל דבר ועניין".

עמדת המשפט הישראלי בנוגע להגדרת אימהות לילד שנולד מתרומת ביצית:

בחוק תרומת ביציות תש"ע-2010, 42(א) נקבע כי: " יילוד שנולד כתוצאה מתרומת ביצית, יהיה ילדה של הנתרמת לכל דבר ועניין."

בנוסף, נאמר בחוק¹⁷ :

הזכויות והחובות הקיימות בין הורים ושאר קרוביהם ובין ילדי ההורים לא יהיו קיימות בין התורמת ושאר קרוביה ובין היילוד שנולד כתוצאה מתרומת ביציות, ולא יהיו נתונות לתורמת, ביחס ליילוד, הסמכויות הנתונות להורים ביחס לילדיהם.

בעבודתי נחשפתי לבעיות הרבות המתעוררות מההפריה המלאכותית במשפט העברי, וראיתי כיצד התאמצו פוסקים רבים להתיר סוגיות הלכתיות סבוכות, שהגישה הפשוטה ביותר הייתה לאסור אותן.

אני מאמינה כי עבודה זו תרמה לי הרבה בידע האישי שלי בנושא זה.

רשימה ביבליוגרפית

משפט ישראלי:

חקיקה:

חוק תרומת הביציות

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994

חוק הסכמים לנשיאת עוברים

פסיקה:

דנ"א 2401/95 רותי נחמני נ' דניאל נחמני ואח. פ"ד נ(4) 661.

תמש (ק"ש) 12977-01-14 פלונית נ' מדינת ישראל משרד הבריאות

ספרות מחקר:

ספרים:

גרין יוסי, פרו ורבו בעידן המודרני, משפט והלכה (עמודים 331-349)

משפט עברי

מקרא:

בראשית (ל"ח, ט')

ויקרא (כ"א, י"ג)